2
3

проект
[image: image1.png]

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ
от                                                                                                                        №

	О внесении изменений в постановление Городской Думы города Калуги от 13.06.2000 № 146 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом»

В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, утвержденное постановлением Городской Думы города Калуги от 13.06.2000 № 146 (далее - Положение), следующие изменения и дополнения:
1.1. Пункт 4.3 раздела 4 Положения дополнить следующим абзацем:
«Прием в состав муниципальной казны имущества, построенного, реконструированного, модернизированного муниципальными учреждениями и предприятиями, осуществляется в порядке, утвержденном правовым актом Городской Управы».
1.2. Раздел 5 Положения изложить в новой редакции:
«5. Государственная регистрация права муниципальной собственности
5.1. Право муниципальной собственности на приобретенное или вновь созданное недвижимое имущество подлежит государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».
Уполномоченный орган обеспечивает государственную регистрацию права собственности муниципального образования «Город Калуга» на объекты недвижимого имущества.
5.2.  Обеспечение изготовления технических паспортов и технических планов на многоквартирные жилые дома, использовавшиеся ранее в качестве общежитий, жилые помещения как объекты муниципального жилищного фонда, принадлежащие муниципальному образованию «Город Калуга», на объекты коммунального хозяйства, находящиеся в муниципальной казне, а также на бесхозяйные объекты коммунального хозяйства осуществляет уполномоченный орган Городской Управы в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
Обеспечение изготовления технических паспортов и технических планов на объекты дорожного хозяйства, ливневой канализации и объекты благоустройства, находящиеся в казне муниципального образования «Город Калуга», а также на бесхозяйные объекты дорожного хозяйства, ливневой канализации и объекты благоустройства осуществляет уполномоченный орган Городской Управы в сфере городского хозяйства.
Обеспечение изготовления технических паспортов и технических планов на объекты недвижимости, находящиеся в казне муниципального образования «Город Калуга», а также бесхозяйные объекты, за исключением изготовления технических паспортов и технических планов на объекты, указанные в первом и втором абзацах настоящего пункта, осуществляет уполномоченный орган.
5.3. Муниципальные учреждения, муниципальные унитарные предприятия и органы местного самоуправления, приобретающие или вновь создающие объекты недвижимого имущества, обязаны представить в уполномоченный орган все правоустанавливающие документы.
5.4. Муниципальные унитарные предприятия регистрируют право хозяйственного ведения на недвижимое имущество самостоятельно за счет собственных средств.
Муниципальные учреждения регистрируют право оперативного управления на недвижимое имущество за счет выделенных на эти цели денежных средств.
После регистрации прав хозяйственного ведения и оперативного управления учреждения представляют в уполномоченный орган выписку из Единого государственного реестра недвижимости».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по территориальному развитию города и городскому хозяйству (Борсук В.В.).
Глава городского самоуправления
города Калуги                                                                                                           Ю.Е. Моисеев
Юридическое заключение: проект решения требований действующего законодательства не нарушает.
__________________________________

__________________________________

               «__ »____________2021 г.